
zpravodaj 
Ostopovický

2022  

4

•  Volby rozdaly karty v zastupitelstvu
•  Výchova ke ctnostem v ostopovické škole
•  Ostopovice na starých mapách
•  Adventní putování
•  Toulky Českomoravskou vysočinou
•  Novinky z TJ Sokol Ostopovice



Radnice informuje

Volby rozdaly karty v novém 
zastupitelstvu
Poslední víkend v září byl ve znamení voleb 
do obecního zastupitelstva. Volební lístek do urny 
přišlo vhodit necelých 60 procent voličů. Sdružení 
nezávislých kandidátů Společně pro Ostopovice ob-
drželo 61,85 % hlasů a 9 mandátů, sdružení Pro lidi 
pak získalo 38,15 % hlasů a 6 mandátů. V novém 
zastupitelstvu usedlo hned sedm nových zastupitelek 
a zastupitelů. Na ustavujícím zasedání zastupitelstva 
obce pak byla zvolena rada obce ve složení starosta 
Jan Symon, místostarosta Petr Vlach, Radka Dob-
šíková, Boris Canov a Jaroslav Šebánek. Novinkou 
je zřízení uvolněné funkce místostarosty, který tak 
na plný úvazek posílí obecní samosprávu. Podrob-
nější informace o složení výborů a komisí naleznete 
uvnitř zpravodaje.

Povedený začátek adventu
Už nějaký pátek nebylo na návsi takhle živo! Letoš-
ní, už 20. slavnostní rozsvěcení vánočního stromu se 
vážně podařilo. Součástí oblíbené události byl popr-
vé i školní jarmark a park u kapličky se díky tomu 
začal plnit už během odpoledne. Vrcholem progra-
mu bylo podvečerní vystoupení školkáčků i školáků 
a následné rozzáření vánočního stromu. Podávalo se 
svařené víno, teplý mošt, dobrá káva nebo jablečný 
štrúdl. A protože akci přálo i počasí, hloučky kolem 
zářícího stromu postávaly v družném hovoru ještě 
dlouho poté. Takhle má začínat advent! Velké díky 
všem, kteří se na přípravě této povedené akce po-
díleli! Rozsvícení vánočního stromu však bylo jen 
začátkem nabitého adventního programu, ve kterém 
nechybí Mikuláš s čerty i anděly, folklorní večer, 
putování po okolí obce nebo tradiční vánoční turnaj 
ve stolním tenise. První kulturní akcí roku 2023 bude 
8. ledna tradiční tříkrálový koncert. 

Inflace zvyšuje nejen cenu vodného 
a stočného
Rostoucí náklady provozovatele na energie i služby 
nás bohužel nutí zvednout cenu vodného a stočného. 
Ze všech zvažovaných variant nakonec zastupitelstvo 
po podrobné diskusi a s ohledem na poměrně dobrý 
stav vodovodů a kanalizací v obci zvolilo tu nejmír-
nější. I přesto se cena vodného a stočného od příš-
tího roku zvedne o více než pětinu. Cena vodného 
a stočného od 1. 1. 2023 bude tedy následující: vodné 
57,35 Kč a stočné 48,29 Kč, tj. výsledných asi 106 
korun. Nižší cena už by bohužel neumožňovala za-
jistit prostředky na potřebné opravy a obnovu celé 
vodárenské infrastruktury v budoucnosti. 

K mírnému navýšení dojde i u základního poplatku 
za svoz a likvidaci odpadu, a to o 100 Kč na 750 Kč 
na osobu a rok. Úměrně tomuto navýšení se však 
zvýší i motivační slevy za třídění odpadu. Kdo tedy 
za rok vytřídí alespoň 8 kg plastu a 10 kg papíru, ne-
zaplatí ve výsledku více než letos. O 100 Kč ročně se 
pak zvýší i poplatek za psy.

Mírníme dopady inflace na úspory obce 
Inflace znehodnocuje úspory. Abychom proto dopady 
současné inflace na hospodaření obce alespoň trochu 
zmírnili, rozhodlo zastupitelstvo už v září o zhodno-
cení volných finančních prostředků na účtech obce 
formou termínovaného vkladu. Z průzkumu trhu vy-
šla jako nejvýhodnější nabídka od České spořitelny, 
a.s., s roční úrokovou sazbou 5,9 %. Aktuálně máme 
na termínovaném vkladu u tohoto bankovního domu 
uloženo 15 milionů Kč.

Hledáme knihovníka či knihovnici  
pro novou knihovnu
Na přelomu jara a léta příštího roku se pro veřejnost 
otevře nová obecní knihovna a sál na ulici Lípové. 
Už nyní však pro zajištění pestré nabídky tohoto no-
vého kulturního a společenského centra obce hledá-
me vhodnou osobu. Kromě zajištění běžného provo-
zu knihovny a sálu bude náplní této pracovní pozice 
také vytváření a zajišťování kulturního programu. 
Další informace naleznete v inzerátu uvnitř zpravo-
daje. Zájemci o tuto pozici se mohou hlásit do 9. led-
na příštího roku.

Staré stroje hledají nové majitele
Jak postupně obnovujeme vybavení pro údržbu obce, 
zbavujeme se dosluhující techniky, která už nevy-
hovuje potřebám komunálních služeb. Přitom je ale 
stále provozuschopná. V prosinci jsme proto k prode-

fo
to

: P
et

r D
ub

ja
k

foto na titulní straně: Petr Dubjak

Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 42



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Z obce

ji nabídli malotraktor s vlečkou a další nepotřebnou 
techniku. Zda si staré stroje našly nové majitele, se 
však ukázalo až po uzávěrce tohoto čísla zpravodaje.

Kamerami proti strakám
Nové majitele si bohužel obecní majetek hledá i ne- 
dobrovolně a ke škodě nás všech. Série krádeží na sběr-
ném dvoře vyvrcholila odcizením štěpkovače v hod-
notě 150 tisíc korun. Většinou však zloději způsobí 
větší škodu zničením oplocení nebo brány než samot-
nou krádeží. Frekvence návštěv nevítaných hostů nás 
však nakonec donutila k pořízení kamerového systému 
a dalším opatřením k zajištění sběrného dvora. Snad 
riziko „proslavení se“ tyto nenechavé straky odradí.

Obec nabízí parkovací místa k pronájmu
Kamerový systém hlídá i zpevněnou plochu v sou-
sedství sběrného dvora. Právě zde nabízí obec od pro-
since parkovací místa k pronájmu. Doufáme, že na-
bídka osloví především majitele vozidel, která nejsou 
pravidelně využívána a zbytečně tak blokují nedo-
statková parkovací místa, případně i majitele dodá-
vek a nákladních vozidel, která se nevejdou na běžná 
parkovací místa a zasahují do vozovek. Parkovací 
místo za 500 Kč měsíčně si však může pronajmout 

i kdokoliv další, kdo v obci žije a parkuje. Při zapar-
kování více než jednoho vozidla je možné dohodnout 
i množstevní slevu.

Příprava dotačních žádostí a projektů
Mnoho času a energie jsme v uplynulých týdnech vě-
novali přípravě dotačních žádostí i posouvání rozpra-
covaných projektů. Hned do několika programů jsme 
už podali žádosti na financování dostavby MŠ a ZŠ 
Ostopovice a obecní sál a knihovnu. Ve fázi přípravy 
jsou pak dotační žádosti na dobudování dětského hřiš-
tě Na Rybníčku, chodníky a parkovací stání na Lípové 
a nový chodník do Starého Lískovce. A pokračujeme 
i v přípravě projektu cyklostezky do Starého Lískovce, 
Troubska a Střelic nebo křižovatky Branky – B. Něm-
cové. Ta byla v listopadu projednána s veřejností a nyní 
probíhají jednání o dokončení přípravy a financování 
celé akce se Správou a údržbou silnic JMK. 

Milé spoluobčanky, milí spoluobčané,
jménem obecního úřadu i zastupitelstva vám přeji klid-
ný předvánoční čas, veselé vánoce a do nového roku 
optimismus a dostatek času na sebe i vaše blízké. A také 
naději, že i složité situace a těžké časy zvládneme, když 
si budeme i nadále pomáhat. Jan Symon

3

 
Výpis usnesení ze 4. zasedání zastupitelstva obce ze dne 8. 9. 2022

Usnesení č. 1.1 – 4/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje za ověřovate-
le zápisu o průběhu 4. zasedání zastupitelstva Helenu 
Havlišovou a Davida Šmídka.

Hlasování: pro 11  / proti 0 / zdržel se  0

Usnesení č. 1.2 – 4/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje upravený 
program zasedání zastupitelstva.

Hlasování: pro 11 / proti 0 / zdržel se 0  

Usnesení č. 2 – 4/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice bere na vědomí usnese-
ní z jednání rady obce ze dne 30. 6., 18. 7., 1. 8. a 18. 
8. 2022. 

Hlasování: pro 11 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 3 – 4/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje poskytnutí in-
dividuální dotace za účelem pokrytí zvýšených nákladů 
na autobusovou dopravu v rámci poznávacího zájezdu 
Klubu seniorů Ostopovice paní Růženě Havlíkové, bytem 
U Kaple 11/11, 66449 Ostopovice, ve výši 18.000 Kč. Za-
stupitelstvo obce Ostopovice schvaluje uzavření příslušné 
smlouvy o poskytnutí individuální dotace a pověřuje sta-
rostu jejím podpisem.

Hlasování: pro 11 / proti 0 / zdržel se 0 

Usnesení č. 4 – 4/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice bere na vědomí Roz-
počtové opatření č. 5/2022.

Hlasování: pro 11 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 5 – 4/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Rozpočtové 
opatření č. 6/2022.

Hlasování: pro 11 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 6 – 4/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Dodatek č. 5 
ke Smlouvě o propachtování vodovodu a kanalizace za úče-
lem jejich provozování a pověřuje starostu jeho podpisem.

Hlasování: pro 11 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 7 – 4/2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje zhodnocení 
volných finančních prostředků obce do výše 20 mil. Kč 
formou termínovaného vkladu s tříměsíčním horizontem 
a automatickým opakováním a pověřuje radu obce roz-
hodnutím o volbě konkrétního poskytovatele bankovních 
služeb dle aktuálních nabídek.

Hlasování: pro 11 / proti 0 / zdržel se 0

Zapsala dne 8. 9. 2022: Radka Švihálková
Ověřili: Helena Havlišová, David Šmídek
Starosta obce: Jan Symon

Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4 3



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 44

Výpis usnesení z ustavujícího zasedání  
zastupitelstva obce ze dne 20. 10. 2022

Usnesení č. 1 – ustavující zasedání 2022 
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje za ověřova-
tele zápisu o průběhu ustavujícího zasedání zastupitel-
stva obce Ilonu Paulíkovou a Petra Vlacha. 
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 2 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice bere na vědomí zprávu 
okrskové volební komise o volbách do Zastupitelstva 
obce Ostopovice pro volební období 2022 – 2026. 
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 3 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice bere na vědomí slože-
ní slibu členů zastupitelstva obce. 
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 4 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje program 
ustavujícího zasedání zastupitelstva.  
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 5. 1 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje zvolení 
jednoho místostarosty. 
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 5. 2 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice v souladu s § 84 odst. 
2 písm. k) zákona o obcích určuje, že pro výkon funkcí 
starosty a místostarosty obce budou členové zastupi-
telstva dlouhodobě uvolněni. 
 Hlasování: pro 8 / proti 6 / zdržel se 1

Usnesení č. 5. 3 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Volební řád 
ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Ostopovice 
konaného dne 20. 10. 2022.
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 5. 4 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje Návrhovou 
a volební komisi ve složení: Igor Bílovský, Viktor 
Bečka a Magda Jelínková. 
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 5. 5 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice volí v souladu s § 84 
odst. 1, písm. 1) zákona o obcích do funkce starosty Jana 
Symona.

Usnesení č. 5. 6 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice volí v souladu s § 84 
odst. 1, písm. 1) zákona o obcích do funkce místosta-
rosty Petra Vlacha.

Usnesení č. 5. 7 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice schvaluje volbu všech 
následujících funkcí aklamací v případě, že počet kan-
didátů bude odpovídat počtu volených funkcí. 
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 5. 8 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice po projednání volí 
v souladu s § 84 odst. 1, písm. 1) zákona o obcích další 
členy rady obce: Radku Dobšíkovou, Borise Canova 
a Jaroslava Šebánka. 
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 6.1 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice zřizuje finanční výbor 
a kontrolní výbor. Oba výbory budou tříčlenné.
Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 6. 2. – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice volí do funkce předse-
dy finančního výboru Jaroslava Šebánka.
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 6. 3. – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice volí členy finančního 
výboru Igora Bílovského a Jana Kubíčka.
 Hlasování: pro 13 / proti 0 / zdržel se 2

Usnesení č. 6. 4. – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice volí do funkce před-
sedkyně kontrolního výboru Michaelu Loupovou.
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 6. 5. – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice volí členy kontrolního 
výboru Petra Coufala a Viktora Bečku.
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0

Usnesení č. 7 – ustavující zasedání 2022
Zastupitelstvo obce Ostopovice v souladu s § 72 a § 
84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví měsíční 
odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných 
členů zastupitelstva takto:
člen/ka zastupitelstva obce 0 Kč
člen/ka rady obce 800 Kč
předseda/kyně výboru nebo komise 
(kromě komise kulturní a spolkové) 600 Kč



 

5

Z obce

Zastupitelstvo obce
Viktor Bečka
Ing. Igor Bílovský
Ing. arch. Boris Canov
Petr Coufal
doc. MVDr. Radka Dobšíková, Ph.D.
Ing. Libor Kožik
Mgr. Jan Kubíček 
Ing. Michaela Loupová
Ing. Jiří Ochvat
Mgr. Ilona Paulíková
MgA. Jan Symon
Mgr. Jaroslav Šebánek
Ondřej Tomašovič
Mgr. Jana Trčková
Ing. Petr Vlach

Rada obce
MgA. Jan Symon
Ing. Petr Vlach
Ing. arch. Boris Canov
MVDr. Radka Dobšíková, Ph.D.
Mgr. Jaroslav Šebánek

Výbory  
zastupitelstva obce
Kontrolní výbor
předseda: Ing. Michaela Loupová
členové: Viktor Bečka, Petr Coufal

Finanční výbor
předseda: Mgr. Jaroslav Šebánek
členové: Mgr. Jan Kubíček, Ing. Igor Bílovský

Komise
Stavební komise
předseda: Ing. arch. Boris Canov
členové:  Ing. Libor Kožik, Ing. arch. Petr 
Řehořka, Ing. Václav Starý
Kulturní a spolková komise
předseda: Mgr. Jana Trčková
členové:  Mgr. Ilona Paulíková,  
MVDr. Radka Dobšíková, Ph.D.,  
Ing. Michaela Loupová, Eva Zíková
Komise životního prostředí
předseda: Ondřej Tomašovič
členové: Ing. Jiří Ochvat, Ing. David Šmídek, 
Jana Odrazilová, Petra Vlasáková

Otevírací doba sběrného dvora ` 
do konce roku 2022
Středa 28. 12. 2022 – 13:00–17:00
Sobota 31. 12. 2022 – zavřeno

Harmonogram pytlového svozu
v roce 2023

leden 3. 17. 31.

únor 14. 28.

březen 14. 28.

duben 11. 25.

květen 9. 23.

červen 6. 20.

červenec 4. 18.

srpen 1. 15. 29.

září 12. 26.

říjen 10. 24.

listopad 7. 21.

prosinec 5. 19.

Svoz komunálního odpadu bude po 1. lednu 2023 
probíhat bez změn. 

předseda/kyně komise kulturní a spolkové 2500 Kč
člen/ka komise (kromě komise kulturní a spolkové) 
nebo výboru 450 Kč 
člen/ka komise kulturní a spolkové 1200 Kč

Zastupitelstvo obce Ostopovice v souladu s § 77 odst. 
2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví, že 
měsíční odměny za výkon funkce neuvolněného člena 
zastupitelstva se budou poskytovat ode dne 1. 11. 
2022. V případě personální změny v obsazení jednot-
livých funkcí, tj. v případě nového zvolení do funkce 
(člena rady obce, předsedy či člena výboru, předsedy 
či člena komise) bude odměna náležet od prvního 
dne měsíce, následujícího po zvolení do této funkce. 
V případě souběhu funkcí člena komise nebo výboru, 
předsedy komise nebo výboru a radního se odměny 
za jednotlivé funkce sčítají.
 Hlasování: pro 15 / proti 0 / zdržel se 0 

Zapsala: Ing. Radka Švihálková
Ověřil: Mgr. Ilona Paulíková, Ing. Petr Vlach 
Starosta obce: MgA. Jan Symon

Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 46

Výchova ke ctnostem 
v ostopovické škole
Ctnosti jsou vnitřní kvality, které nám pomáhají vést 
hodnotný život. Hodnotný ve smyslu samostatnosti, 
odvahy, zodpovědnosti, zvídavosti, štědrosti, pospoli-
tosti a dalších ctností, které máme a díky kterým jsme 
schopni v životě obstát. Ctnosti u sebe budujeme a po-
silujeme celý život. Nejprve nám v tom pomáhá výcho-
va v rodině, pak do výchovy vstupuje školka, škola, 
kamarádi. Většinou se toto děje nevědomě a intuitiv-
ně. V naší škole jsme se však rozhodli u žáků budovat 
ctnosti cestou vědomou a cílenou. Využíváme nástroje 
výchovy ke ctnostem (www.vychovakectnostem.cz), 
kterými jsou karty, obrazy a hry, pomocí nichž u žáků 
budujeme pojmosloví a cíleně posilujeme jejich ctnosti. 
Zejména karty ctností se tak od začátku září staly po-
můckou žákům i pedagogům při mnohých činnostech. 
Zvědomujeme svoje ctnosti při učení, mluvíme o nich 
u získávání vědomostí i dovedností. Vyložili jsme karty 
ctností královně Alžbětě II. i sportovci Danielu Polma-
novi. Vést ctnostný život není nic nereálného. Každý 

z nás oplývá mnoha ctnostmi, jen si to třeba neuvědo-
mujeme. Občas máme tendence se podceňovat a nevní-
mat svoji hodnotu. A právě vědomí toho, kolik ctnos-
tí máme a na kterých ctnostech pracujeme, nám může 
pomoci získat sebedůvěru, sebehodnotu, sebelásku. Jen 
člověk, který má rád sebe a váží si sebe, může milovat 
druhé a vážit si druhých. Považujeme za důležité ved-
le vědomostí a dovedností u dětí budovat právě ctnosti. 
Děti jsou budoucností světa a budou vytvářet svět skrze 
sebe a další generace. Víme, že i když nám zrovna nejde 
matematika, český jazyk nebo kotrmelec, cílevědomost, 
pracovitost a spolupráce nás může dovést k úspěchu. 
Život není peříčko a cílem naší školy je zodpovědný 
žák připravený do života. Věříme, že vědomá výcho-
va ke ctnostem nám tohoto cíle pomůže dosáhnout. Pro 
děti, pro svět, pro budoucnost…

Petra Turečková
třídní učitelka 3. ročníku

metodička školy

fo
to

: a
rc

hi
v 

M
Š 

a 
ZŠ

 O
st

op
ov

ic
e

http://www.vychovakectnostem.cz


Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4 7

Třeťáci
[C] 
Čestně svoje povinnosti plníme,
[Ami]
potom se tvorbou referátů rádi bavíme,
  [Emi] 
zvídavě zkoumáme všechno co máme okolo,
[Fmi]         [G]  [C] 
jako svíčky i my záříme sebedůvěrou.
[C] 
Karty ctností to je věc co tmelí nás,
       [Ami]
a potom pracovitost zase formuje náš čas,
  [Emi] 
hrdě se smějeme vždyť vše je o spolupráci,
[Fmi]    [G]  [C] 
radostně jdeme k vám my jedineční třeťáci.

…
(úryvek ze školní písně Zářící Ostopky)

Z naší školy

https://drive.google.com/file/d/19gGeLFt_V6Iosy8wppqzZ2X8aqbo8d7p/view?usp=share_link


Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Vánoční pozdravení
Školní rok se blíží ke své polovině a my vás chceme 
pozdravit z naší, vaší školy.

Společně s vedením obce podporujeme možnost získá-
ní dotace na dostavbu naší školy. Umožnilo by nám to 
navýšit kapacitu – množství dětí ve školce i ve škole. 
Areál školy by se tak zvětšil o nové učebny a multi-
funkční sál, který by využívala škola, ale i široká veřej-
nost. Kvalitnější zázemí by pak vzniklo i pro přípravu 
svačinek a výdej obědů. Moderní areál by se tak jistě 
stal ekonomičtější a přístupný pro více zájemců.

O akcích ve škole vás průběžně informujeme. Co je 
však zásadní pro naplnění vize školy, jsou zaměstnanci, 
jejich spolupráce a jasný společný cíl.

Cíl naší školy: 
 � Žák je připraven pro život. Je odpovědný k sobě, 
ostatním lidem a všemu, co ho obklopuje.

 � Škola je moderním centrem pro výuku a výchovu 
žáků a celé komunity.

Základní pilíře naší školy:
 � individuální přístup
 � respektující komunikace mezi všemi
 � environmentální aspekt
 � komplexní tematická výuka
 � venkovní učení s důrazem na region

Uvědomujeme si, že škola není jen o vědomostech. Je 
především o vztazích, hledání řešení, učení se učit, při-
pravit se na život. A v neposlední řadě přijímat vlast-

ní zodpovědnost za své chování. V tom vidíme smysl 
školství 21. století.

Díky změnám v celostátní legislativě jsme přistoupi-
li k organizačním změnám, které byly nutné. Ředitel 
školy má k sobě tým lidí, které bychom podle vzoru 
vedení obce mohli pojmenovat radou školy. V této radě 
jsou tři zástupci ředitele, kteří mají své kompetence, 
za které zodpovídají, a předkládají výsledky své práce. 
Vedle statutárního zástupce ředitele Jakuba Gottvalda 
byly nově jmenovány zástupkyně pro MŠ Ivana Blá-
hová a pro ZŠ Petra Turečková. Úkolem zástupkyň je 
nejen metodické vedení pedagogů, ale pojmenování 
a realizace propojení mezi školkou a školou. Každé dítě 
v naší organizaci tráví i 8 let a je pro nás důležité, aby 
celé vzdělávání na sebe navazovalo. Toto propojení pak 
musí být srozumitelné i pro rodiče. Pravidelné setká-
vání vedení již nyní vede k většímu souladu a hledání 
společných úkolů.

Pokud nás čeká v dalších letech dostavba školy, musí-
me na to být připraveni nejen provozně, ale především 
souladem a vzájemným respektem. 

Na závěr chceme poděkovat všem 32 zaměstnancům 
školy, ale i všem dětem, rodičům, prarodičům a příz-
nivcům. Škola je velká rodina.

Klidné prožití svátečních dnů vám přejí

Ivana Bláhová, Petra Turečková,  
Jakub Gottvald a Petr Juráček 

Podzim barvičkami čaruje
Od začátku školního roku děti prožily mnoho zajíma-
vých akcí, např. divadla, společnou brigádu na zahradě 
školy, vycházky po Ostopovicích, a seznámily se s růz-
nými tématy předškolního věku. V tomto ročním obdo-
bí učíme děti především vnímat krásu podzimní přírody 
a jejích barev. Předvánoční čas je právě jako stvořený 
pro vyrábění z různých podzimních plodů a přírod-
nin. Začínáme se připravovat na advent a vánoční jar-
mark. Vyrábíme drobné předměty k prodeji a budeme 
rádi, pokud se také zapojí zruční rodiče. Kromě jiného 
se učíme koledy, abychom si je mohli před kapličkou 
všichni společně zazpívat.

Každý rok v adventním čase navštěvuje děti ve školce 
svatý Mikuláš s andělem a košem plným bohaté nadílky. 
Přivítá ho spousta neposedných malých čertíků a andíl-
ků. Za několik hezky odzpívaných písniček dostanou 
sladkou odměnu. Své dovednosti předvedeme o týden 
později rodičům na vánoční besídce. Třída Žabek za-
hraje pohádku o čertech, Ježečci „půjdou do Betléma“ 
a Myšky oslaví Vánoce. Pokud budeme pozorně poslou-
chat, možná uslyšíme z dálky zacinkat zvoneček, který 
znamená, že do školky přišel podarovat děti Ježíšek. 

Veselé Vánoce přejí děti a paní učitelky z MŠ

8



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Z naší školy

Vítání občánků 2022
Už se stalo tradicí, že na podzim vítáme v naší 
obci nově narozené děti. Tento rok jsme kvůli 
ochraně osobních údajů oslovili rodiče výzvou 
v minulém Zpravodaji. Přihlásili se nám rodiče 
13 dětí, se kterými jsme se sešli v říjnový pod-
večer v areálu MŠ a ZŠ Ostopovice, abychom 
společně přivítali nové občánky. Po proslovu 
pana starosty byly rodičům předány pamětní 
listy jako vzpomínka na tento den a dárkové 
poukazy do obchodu Brána dětem. Dozvědě-
li jsme se o činnosti Mateřského centra, které 
v obci funguje, a nakonec nám žáci školy pod 
vedením pana ředitele zazpívali a bravurně za-
hráli divadelní představení O kohoutkovi a sle-
pičce, za což jim velice děkujeme.  Pro rodiče 
a jejich starší děti bylo připraveno občerstvení 
a fotokoutek, kde si sami rodiče mohli udělat 
vzpomínkovou fotografii. Starší děti se moh-
ly vydovádět v zahradě školy. Všem rodičům 
děkujeme za účast a už teď se těšíme na příští 
setkání. KUK

Nabídka práce
Obec Ostopovice hledá pro novou knihovnu a obecní sál kandidáta či kandidátku na pozici 

knihovník/knihovnice
Kromě zajištění běžného provozu knihovny a sálu 
bude náplní Vaší práce i vytváření a organizace 
kulturního programu.

Co očekáváme: samostatnost, spolehlivost, kreativitu, 
flexibilitu, zájem o literaturu a kulturní dění, výborné 
komunikační a organizační schopnosti, otevřenost 
a chuť spolupracovat s místními spolky i veřejností 
a učit se nové věci
Co nabízíme: možnost formovat náplň nového 
kulturního a společenského centra obce, pružnou 
pracovní dobu, možnost částečné práce z domova, 
inspirativní pracovní prostředí a podporu zřizovatele

Přihlášku se strukturovaným životopisem a shrnutím 
Vaší představy o fungování knihovny a programové 
náplni sálu (rozsah max. 2 strany) zasílejte na e-mail 
starosta@ostopovice.cz.
Termín pro podávání přihlášek: 9. 1. 2023 

Vybraní uchazeči budou následně pozváni k osobnímu 
pohovoru.

Předpokládaný nástup: duben 2023
Předpokládaný úvazek: 0,4 – 0,7  
(dle dohody s vybraným kandidátem)
Další informace na tel. 606 782 982
nebo na e-mailu uvedeném výše.

9

Z obce

fo
to

: H
el

en
a 

H
av

liš
ov

á



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Mapy mají jako historický pramen jednu příjemnou 
vlastnost, jsou většinou moc krásné. Některá kolorova-
ná kartografická díla z 18. a 19. století přitahují svojí 
výtvarnou estetikou a provokují představivost k virtu-
álním procházkám krajinou. Mapy nám představují svět 
jako skutečný geografický prostor, ale také vnitřní du-
ševní svět svých tvůrců. Tak nám mapy vypráví o tom, 
skrze jaké informace a jevy si naši předkové utvářeli 
představy o prostoru, který je obklopoval. Např. vojen-
ské mapy tak kromě krajiny, sídel a komunikací pro-
zrazují také leccos o dobovém vojenském myšlení. Sle-
dování obojího terénu, skutečného i toho mentálního, 
může být hezkým badatelským dobrodružstvím.

Co můžeme z map vyčíst konkrétně o jednotlivé obci, 
jako jsou Ostopovice? Mapa je mimo jiné jedním 
z pramenů historického místopisu. Můžeme tedy již 
od nejstarších zobrazení sledovat nejprve různé podo-
by názvu obce a jeho vývoj, později také pojmenování 
dalších topografických objektů, jako jsou kopce, vodní 
toky, polní tratě a lesy či jednotlivé místní části. V čes-
kých zemích je pochopitelně zajímavé všímat si i vzá-
jemného vlivu a soupeření dvou zemských jazyků, kdy 
je patrný trend od pragmatického zapisování různých 
zkomolených podob k jazykové čistotě a odlišování 
v moderní době. Konkrétní jazyková podoba nabývá 
čím dál více na významu. Dále je mapa zdrojem po-
znatků o vývoji a proměnách krajiny a vlivu člověka 

na tyto změny. K tomu patří i samo vznikání či zani-
kání lidských sídel. Zejména systematická mapová díla 
19. století zachycují dynamické proměny krajiny bě-
hem průmyslové revoluce a prudký rozvoj dopravní sítě 
a rozrůstání zástavby. Tyto soubory jsou také zpravi-
dla doprovázeny různými evidenčními a statistickými 
soupisy, které dovolují nahlédnout hluboko do života, 
struktury obyvatelstva a hospodaření obce. Pro jejich 
důkladnější vyhodnocení bude prostor v připravované 
knize. V tuto chvíli si představíme stručný přehled vy-
braných historických map a základní informace, které 
se z nich o Ostopovicích dovídáme.

Za kartografické prameny můžeme považovat staré 
mapy a plány pocházející z 15. až 20. století. Každá 
mapa, která se stává neaktuální, protože nezobrazuje 
nejnovější geografickou skutečnost, se vlastně stává 
historickým pramenem. Přitom moderní mapy, zpraco-
vávané systematicky a zpravidla péčí státu a jeho insti-
tucí od 19. století, obsahují díky zdokonalování zobra-
zovacích metod opravdu velké množství přímých údajů 
i nepřímých informací. Od 30. let 20. století se k nim 
přidává také letecké fotografické snímkování a později 
satelitní fotografie.

Již nejstarší mapová zobrazení území Čech či Moravy, 
která se objevují od 15., resp. 16. století, zaznamená-
vají a s různou mírou přesnosti lokalizují stovky měst 

Ostopovice na starých mapách
Letecký zeměměřičský snímek z roku 1950 s dobře patrnou mozaikou tradičních zemědělských pozemků.

10



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Z historie

a obcí a jejich jmen. Na nejstarších mapách Moravy by-
chom však Ostopovice hledali marně. Nevešly se mezi 
347 lokalit, které ve své mapě z roku 1569 zachytil ví-
deňský matematik a botanik Paul Fabricius, a nezbylo 
na ně místo ani ve spolehlivější a podrobnější mapě J. A. 
Komenského, která byla poprvé vytištěna v roce 1627. 
Na ní již můžeme rozpoznat tok Bobravy mezi Rosi-
cemi a Želešicemi a mezi nimi na potoce přitékajícím 
zleva najít Troubsko. Komenského mapa zaznamenala 
kromě 880 pojmenovaných obcí také dalších 250 ne-
popsaných míst. V některých tiscích taková nacházíme 
i v prostoru mezi Bobravou a Svratkou. Ani jedno z nich 
však polohou neodpovídá Ostopovicím. Škoda. Zato je 
celá tato oblast na mapě vyplněna symboly vinohradů.

Ostopovice se poprvé objevují na mapě, kterou v roce 
1692 nakreslil štýrský kartograf Georg Matthaeus 
Vischer. Obec je zde zakódována pod názvem Husto-
powitz. Pod ní vidíme schematicky zaznamenaný kopec 
se symbolem révy vinné. Vzhledem ke značnému sche-
matismu těchto map, jejich měřítku a tehdejším omeze-
ným kartografickým možnostem si to však nemůžeme 
vykládat jako jednoznačný obraz ostopovických kopců.

To platí i o mapovém díle Jana Kryštofa Müllera, kte-
ré vzniklo v roce 1716 v rámci prvního systematického 
mapování habsburské monarchie, zpracovaného pro po-
třeby státu. Mapy měly dokonce i vojenské využití a je-

Prostor Svratky a Bobravy s Troubskem a Želešicemi 
na mapě Moravia Marchionatus Jana Amose Komenského.

První mapové zobrazení Ostopovic na mapě Moravy Georga 
Matthaeuse Vischera.

Letecký zeměměřičský snímek Ostopovic z roku 1975 s patrnými bytovkami a stavbou dálnice D1 v bezprostřední blízkosti.

11



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

jich četné odvozeniny na dlouho představovaly nejdoko-
nalejší kartografická zobrazení našeho území. Zobrazují 
informace o sídlech a vodstvu, schematicky zakreslují 
také georeliéf a vegetaci a řadu hospodářských objektů. 
Ačkoliv tyto mapy stále obsahují řadu nepřesností, podá-
vají poměrně celistvý obraz o sídelní struktuře českých 
zemí, v našem případě o Moravě počátkem 18. století. 
Proto i sídla zobrazená na jihozápad od tehdejšího Brna 
v podstatě odpovídají sídelní síti tak, jak ji známe v sou-
časnosti. Ostopovice jsou pod názvem Westopowitz 
zobrazeny na odvozenině Müllerovy mapy od J. B. Ho-
manna. Obec je na této mapě vyznačena jako kolečko 
bez dalších atributů představujících kostely či zámky, 
ležící mimo hlavní cesty a toky. Na jih od obce je nazna-
čena lesnatá krajina a lze tedy říci, že oproti Vischerovu 
zobrazení nás Müllerova mapa v poznání mnoho nepo-
sunuje. Na některých odvozených mapách Brněnského 
kraje je název obce vytištěn ve tvaru Wostopowitz.

Mapa Moravy a Slezska Josefa Bayera poprvé vydaná 
v roce 1818 již konkrétně ukazuje dnešní Přední horu 
a ostatní kopce v okolí. Schematicky načrtává obec ten-
tokrát s názvem Wostupowitz a kopce nesou poněkud 
záhadný popisek, zřejmě Vobelky B.[erg], pro který te-
prve budeme hledat vysvětlení. Snad „velký“ kopec? 
Patrné jsou v mapě také značky vinic a značka (Pod-
skalského) mlýna.

Odvozeniny starších, zejména Müllerových map 
a Schenklovy mapy krajů zaznamenávají příslušnost 
obce ke správním jednotkám, tedy k panství či k poz-
dějšímu soudnímu okresu Troubsko.

Přesnější kartografické metody, a především podrob-
nější mapování nastupuje až se zavedením systema-
tických vojenských mapování za osvícenských panov-
níků a především se zpracováním katastrů, konkrétně 
tzv. katastru stabilního.

Müllerova mapa Brněnského kraje - Circuli Brunnensis Pars 
Septentrionalis vydaná vydavatelstvím J. B. Homann kolem 
roku 1750 v Norimberku.

Karte des Maehr. Schles. Gouvernements… Josefa Bayera, 1818.

Troubské panství, později soudní okres Troubsko na mapě 
Brněnského kraje Brünner Kreis Conrada Phillippa Schenkla 
z roku 1843.

Ostopovice na Carte générale du marquisat de Moravie…, 
kterou vyhotovil Johann Baptist Homann jako derivát 
Müllerovy mapy Moravy vydané v Amsterodamu v roce 1790.

12



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

První vojenské mapování bývá označováno také jako 
Josefské podle císaře Josefa II., byť práce na něm zača-
ly již za Marie Terezie, na Moravě konkrétně v letech 
1764–1768. Mapy vznikaly na základě systematické 
terénní kresebné dokumentace, která nicméně vznikala 
na základě pozorování z koňského hřbetu a kreslením 
metodou „a la vue“, tedy „od oka“. Zaznamenávají stav 
krajiny v 18. století před vypuknutím průmyslové re-
voluce nebo před zánikem celé řady rybníků. Na mapě 
Ostopovic již pozorujeme síť cest, všechny vyvýšeni-
ny, jejichž zaznamenání bylo z hlediska vojenství vel-
mi důležité. Z hlediska místopisu nás zaujme označení 
jednoho z kopců jako Hájky, tedy Hayky B.[erg], což 
odpovídá také pozdějšímu značení v indikační skici. 
Pod ním jsou zaznačeny také dva černé, tedy dřevěné 
kříže podél cest.

Na krásné kolorované mapě druhého vojenského, tzv. 
Františkova mapování, které vznikalo v letech 1819–
1859, jsou již dosti přesně zaznamenány veškeré ko-
munikace, a to včetně Rosické dráhy na pozdějších 
verzích. Již tak detailní zobrazení v měřítku 1:28800 
bylo v okolí velkých měst ještě přiblíženo na měřítko 
1:14400 a mapa z roku 1835 je asi vůbec nejhezčí ma-
pou zachycující Ostopovice.

Na těchto mapách již rozeznáváme polní a luční a pas-
tvinné plochy, nivy vodních toků či lesy, které se tehdy 
v katastru Ostopovic prakticky nevyskytovaly. Růžová 
barva ukazuje rozsah vinic na jižních svazích Přední, 
Prostřední a Vysoké hory, jak jsou kopce pojmenovány 
na ještě podrobnější mapě stabilního katastru. Při kraji 
mapového listu vojenského mapování je seznam obcí 
podle příslušnosti k soudnímu okresu. Čísla uvedená 
ve sloupcích uvádějí celkový počet domů a stájí a také 
ubytovací možnosti pro mužstvo i koně. Podle tohoto 
výkazu se v Troubsku, Ostopovicích ani Popůvkách 

s ubytováním vojska nepočítalo. Druhé vojenské ma-
pování znamenalo také posun v přesnosti. Vychází již 
z trigonometrického měření, poprvé využitého ve zmí-
něné Bayerově mapě, a sdílí metodu použitou při pří-
pravě mapových podkladů pro tzv. stabilní katastr, tedy 
hospodářskou evidenci nemovitého majetku pro daňo-
vé účely.

Indikační skici stabilního katastru vzniklé na základě 
jeho zavedení po roce 1817 představují bezesporu nejbo-
hatší, protože nejdetailnější v měřítku 1:2880, mapový 
záznam jednotlivých lokalit, který měl umožnit nejen 
evidenci všech staveb včetně číslování parcel a domů, 
ale také zaznamenání vlastníků všech pozemků v jed-
notlivých polních tratích. Různými barvami a desítka-
mi grafických značek jsou rozlišeny druhy pozemků 
a pěstovaných kultur, různé kategorie komunikací a je-
jich příslušenství či dokonce materiály, ze kterých byly 
stavby postaveny. Zvláštní karmínovou barvou byly 
označeny veřejné budovy, v Ostopovicích je to kaplička 
na návsi, pak zřejmě budova Volejníkova hostince, která 
zřejmě již tehdy sloužila svému účelu, a několik zřejmě 
panských hospodářských budov. Ostopovice bohužel 
patří k malému počtu katastrálních území, pro která se 
nedochoval tzv. císařský povinný otisk, tedy čistá, přes-
ně barevná verze indikační skici bez záznamů vlastníků 
a aktualizací názvů a jiných údajů, která byla archivo-
vána. Máme však k dispozici několik dalších verzí včet-
ně originální mapy z roku 1825, tzv. reambulaci ze 70. 
a jednu aktualizaci z 90. let 19. století. Kromě toho se 
dochoval např. písemný výkaz ploch stabilního katastru 
k rokům 1845 a 1948, který přináší zajímavá srovnání. 
K roku 1845 bylo podle výkazu v Ostopovicích všeho-
všudy něco přes dva hektary křovin a jinak žádný les. 
V roce 1948 se již vykazuje přes 23 ha lesa bez bliž-
ší specifikace. Naopak se za sto let zmenšila výměra  

Výřez Ostopovic z mapy prvního vojenského mapování 
s nápisem Hayky B.[erg] představující první schematické 
zachycení půdorysu obce. Vlevo je parný rybník na náhonu 
Podskalského mlýna, který je však v této mapě označován 
jako Troubský mlýn – Strutzer M.[ühle].

Detail Ostopovic na mapě v měřítku 1:14400 z roku 1835. 
Na mapě vidíme vedle růžových vinic dobře také cestní síť 
před vybudováním železnice. Nápadné jsou úvozové úseky 
polní cesty vycházející ze vsi na západ směrem ke Střelicím, 
která byla pravděpodobně součástí jedné z větví středověké 
stezky z Brna do Znojma.

13



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

pastvin, a to z 64 na pouhých necelých 11 ha. Trochu zá-
hadným se zdá být údaj o ploše rybníků, který je v roce 
1845 vyčíslen zhruba na 3,5 aru, kdežto k roku 1948 už 
je výpis prázdný. O plochu Šelše jistě nešlo, ta se jako 
vodní plocha objevuje až na posledních verzích třetího 
vojenského mapování ze 40. let nebo na prvních nových 
státních mapách, protože vznikla přehrazením údolíčka 
v souvislosti se stavbou propustku „německé“ dálnice. 
Odpověď najdeme nejspíše v blankytné plošce otevřené 
nádrže na návsi patrné nejlépe na císařském otisku in-
dikační skici.

Třetí vojenské mapování, tzv. Františko-josefské, zahá-
jené na Moravě v letech 1876–1878, ukazuje v nejstar-
ších verzích proměnu krajiny v období industrializace, 
což nejlépe oceníme například na mapách Brna. Jeho 
generální a speciální mapy se staly nejdokonalejším 
mapovým materiálem na dlouhá desetiletí dopředu 
a aktualizovalo je ještě Československo až do 50. let, 
kdy bylo zavedeno nové, zcela moderní mapování s po-
užitím vrstevnic, které nahradily stínování reliéfu šra-
fami. V době vzniku 3. vojenského mapování již také 
vznikala celá řada plánů a specializovaných map pro 
různé ekonomické, technické či kulturní potřeby.

Například podrobná mapa Josefa Bělohlava zpraco-
vaná v měřítku 1:75000 z roku 1911 obsahuje přílo-
hu zaznamenávající na samém prahu automobilového 
věku silniční síť a vzdálenosti mezi všemi obcemi. 
Ostopovice zde najednou vidíme jako neprůjezdnou 
ves na konci silniční odbočky z Lískovce, která nikam 
dál nevede. Obec je zde vyznačena pod současným 
názvem ještě předtím, než se o deset let později stal 
oficiálním. Tento název nahradil do té doby používaný 

Detail Šelše s hrází na tisku III. vojenského mapování z roku 
1944. Mapa má doplněné vrstevnice.

Ostopovice na Podrobné mapě zemí Koruny české v měřítku 
1:75.000 a mapa vzdáleností všech míst při silnici ležících. 
Josef Bělohlav 1911.

Ostopovice a okolí na Mapě země moravské s částmi 
pohraničnými Slezska, Čech, Rakous i Uher. Sestavil a vydal 
Alois Vojtěch Šembera. Barevně je vyznačena hranice mezi 
jazykově českým a německým územím.

Jiná verze speciální mapy III. vojenského mapování z roku 
1947, která zaznamenává i projekt „německé“ dálnice 
a v místopise ještě uvádí Vysokou horu místo dnešního 
Urbanova kopce. U kopců se postupně v moderních mapách 
objevují různé názvy, jako zmíněné Hájky, Přední, Prostřední 
a Zadní hora nebo právě Vysoká hora.

14



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

tvar Vostopovice, který je vedle poněmčeného Wosto-
powitz doplněn i na indikační skici z 80. let. Poprvé 
se však s tvarem Ostopovice setkáváme již na známé 
mapě Aloise Vojtěcha Šembery. Tento jazykovědec, 
zemský archivář, vídeňský profesor českého jazyka, 
který patřil mezi odpůrce pravosti rukopisů, se zapsal 
i do dějin kartografie. Jeho Mapa Země moravské, po-
prvé vydaná v roce 1863, přinesla vedle zpřesněného 
výškopisu také záznamy o jazykových hranicích, růz-
ných pamětihodnostech a v neposlední řadě důsledně 
česká či počeštěná pojmenování včetně některých, 
dnes již zapomenutých variant jako Leskovec, Bohou-
nice, Bystřec či Písařka, což byl ovšem v době Šembe-
rova mapování jen les, na jehož území teprve později 
vyrostly Pisárky.

Viditelnou změnu v krajině ukazují staré a současné le-
tecké snímky. Ještě počátkem 50. let se pilotům naský-
tal pohled na členitá pole jednotlivých hospodářů roz-
dělená mezemi a remízky. Bylo to ještě před dovršením 
kolektivizace zemědělství a likvidací soukromého hos-
podaření. Na snímkování z roku 1975 již vidíme scele-
né lány, ale oproti silniční mapě z roku 1911 také nové 
silnice do Troubska, Střelic a Moravan, a především 
rozestavěnou dálnici D1 v těsném sousedství obce.

Rozvoj a stavební ruch posledních desetiletí je díky 
rozvoji informačních technologií pro budoucí badatele 
mapově a fotograficky zaznamenáván v podstatě prů-
běžně. Je ale otázka, zda se tím z bádání nevytratí to 
dobrodružství.

Staré mapy je dnes možné pohodlně prohlížet a studo-
vat ve vysokém rozlišení v četných digitálních sbírkách 

a databázích dostupných na internetu. Digitalizována 
je například tzv. Mollova sbírka Moravské zemské 
knihovny (mapy.mzk.cz) nebo indikační skici na strán-
kách Moravského zemského archivu (www.mza.cz/
indikacniskici/skica). Virtuální mapová sbírka (char-
tae-antiquae.cz) nebo portál Old Maps Online (www.
oldmapsonline.org) souhrnně zpřístupňují další digita-
lizované mapové sbírky, jako jsou databáze přírodově-
deckých fakult Karlovy a Masarykovy univerzity (ma-
povasbirka.cz; mapy.geogr.muni.cz). Za zmínku stojí 
také portál mapire.eu a v neposlední řadě také digitální 
archiv Zeměměřičského úřadu (ags.cuzk.cz/archiv), 
kde jsou k dispozici např. vojenská mapování nebo 
zeměměřičské letecké snímky.

 Tomáš Dvořák a Radana Červená

Výřez z druhého vojenského mapování v měřítku 1:28800 s Rosickou dráhou a traťovými strážními domky W.[ach] H.[aus] 
a s výčtem obcí a jejich ubytovacích kapacit.

Obec na originální mapě stabilního katastru zachycuje 
zástavbu v roce 1825 a červeně zaznamenává pozdější 
změny včetně pozemků a objektů Rosické dráhy.

15

http://www.mza.cz/indikacniskici/skica
http://www.mza.cz/indikacniskici/skica
http://www.oldmapsonline.org/
http://www.oldmapsonline.org/


Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Vánoce 2022

„Hoj, ty Štědrý večere, tajuplný svátku…“, známá slova 
ze sbírky Kytice od pana Erbena. Ale na těch slovech 
něco bude – a co víc, na Vánocích samých „něco bude“. 
Co asi? Právě ona tajemnost, onen tenoučký (tak tenký, 
jako hadříky, do nichž bylo zabaleno narozené děťát-
ko) závěs, který se odkrývá jen těm, „kdož čisté srdce 
mají“, a i oni smějí nahlédnout jen polehoučku. Ano, 
Vánoce jsou svátky tajemství. Tajemství neproniknutel-
ného naším poznáním, tajemství za horizontem našeho 
života, tajemství inspirovaného samotným Bohem.

Nad Betlémem zazářilo světlo… „vyšla hvězda nad 
Betlémem…“ (Bible, Mt 2,9) Také kolem pastýřů bdí-
cích nad stády nahoře, nad Betlémem, se rozzářilo svět-
lo. A z něho vychází andělská slova zvěstující radostnou 
zvěst o tom, že „v městě Davidově se vám dnes naro-
dil Spasitel – to je Kristus Pán!“ (Bible, L 2,11) A sbo-
ry andělů prozpěvují své „Sláva na výsostech Bohu 
a na zemi pokoj lidem, ve kterých má Bůh zalíbení.“ 
(Bible, L 2,14) Mohli pastýři po takové nebeské scéně 
znovu ulehnout a spát? Ne, to nelze! 

Slova andělů nelze přeslechnout. A tak si pastýři řek-
nou: „Pojďme tedy do Betléma, podívat se na to, co se 
tam stalo, jak nám Pán (dobře tedy vědí, že andělé byli 
Božími posly) oznámil!“

„Pospíchali tam…“ Pospíchali. Náš život třetího tisí-
ciletí po Narození Páně probíhá ve spěchu. Neustále 
spěcháme, honěni z místa na místo, z akce do akce… 
termíny, tlak, nervozita…

Biblický spěch je spěchem lásky. Spěchem, který zba-
vuje člověka všech přítěží – obav, pochybností, pohodl-
nosti, předsudků. Je to spěch, který dává člověku křídla. 
Který jej nese na perutích radosti, prosté víry, toužeb-
né naděje. A proto tak snadno překonává překážky – ty 
vnější, v podobě náročné dlouhé cesty, ale zejména ty 
vnitřní, spočívající v neochotě našeho srdce naslouchat, 
v neschopnosti naší duše povznést se nad všechny ty 
bariéry a překážky vlastních předsudků, pohodlnosti, 
závisti… 

Jeden příběh vypráví, že jakýsi smutný člověk chtěl uté-
ci od civilizace i od sebe samého. Spěchal do hor, které 
byly nad městem, ve kterém žil. Potkal tam pastýře. Ten 
na něm jako moudrý člověk poznal, že není šťastný. Ze-
ptal se ho: „Co tě trápí?“ A on odpověděl: „Jsem opuš-
těný, jsem sám.“ „Já jsem také sám celé dny, a přesto 
nejsem smutný,“ řekl pastýř. Ten člověk mu řekl: „Je to 
možná proto, že máš Boha.“ A pastýř odpověděl: „Máš 
pravdu, mám Boha, věřím v něho.“ A ten druhý mu řekl: 

„Já nejsem schopen uvěřit tomu, že Bůh může mít rád 
i mne.“ Pastýř mu moudře odpověděl: „Vidíš tady dole 
to město, ze kterého přicházíš? Vidíš všechny ty domy 
a okna těch domů? Slunce je jen jedno a přesto každé 
ráno políbí každé okno, i to nejmenší okénko, a celý den 
do nich svítí. To se týká i tebe, ale možná máš zavřené 
okenice a zatažený závěs.“ 

Advent je dobou ztišení, zklidnění, rozjímání, abychom 
„otevřeli okenice“ a nechali do svého života proniknout 
přátelství, radost i lásku. Ty „okenice“ mohou předsta-
vovat ledasco, různé oprávněné starosti, které v této 
době řešíme, a mnoho jiných záležitostí. Po čtyřech 
nedělích adventu přichází den plný očekávání a radosti 
dárců i obdarovaných. Nejsou to jenom hmotné dary, 
vzácnější jsou ty, které hovoří beze slov, srdcem. Jed-
na moudrá rada zní: „Dej těm druhým možnost, aby tě 
obdarovali. Aby ti udělali radost.“  Přehnanými díky, 
stejně jako odmítáním, uvádíme dárce do rozpaků. Zato 
upřímným „děkuji“, lépe ještě doprovázeným úsměvem 
a projevenou radostí, obdarujeme dárce i sebe, a možná 
se nás obou dotknou prchavé záblesky lidského štěstí. 

Ať jsou dny Vánoc plné naděje a s přibývajícím světlem 
jasné tak, jak je svými verši v knize Popelka Nazaretská 
vnímal Václav Renč: „Ani den bílý nezastíní hvězdu, 
jež svítí nad jeskyní-znamení spásy pro lidi. A přece 
pouze vroucí víra, jež nebi srdce otevírá, tu hvězdu sví-
tit uvidí.“

Marie Kubová

Úklid  
Ostopovice a okolí 
Více na:  
http://uklid-ivancice-brno.zombeek.cz

16



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4 17

4

8

5

1

10 3

13

9

11

2 6

7 12

1

2

3

4

5

6

7

Vánoční křížovky

Přejeme vám příjemné vánoční svátky. Ať u vás zavládne Tajenka 1.
Užijte si krásnou vánoční atmosféru. A nezapomeňte ani na Tajenka 2.

Tajenka 1: Doplň jedno slovo 
do vánočního sousloví a poskládej 
tajenku podle čísel v tmavých 
políčkách.

Tajenka 2: Z písmen, která najdeš ve žlutých políčkách, vytvoř slovo.

kr
es

by
: H

el
en

a 
H

av
liš

ov
á

... hod

smažený ...

bramborový ...

ozdobený ...

betlémská ...

sněhová ...

rybí ...

linecké ...

zlaté ...

adventní ...

6 1

2

3

5

7

4



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

O místech adventního putování
Také výbor Klubu seniorů byl osloven, aby pomohl vy-
brat jedenáct zajímavých míst v okolí obce pro zavě-
šení otázek pro nadcházející ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ, 
připravované Kulturní a spolkovou komisí při obecním 
úřadu v Ostopovicích. 

Nezávisle na sobě přispěli návrhem míst Ruda Fan-
ta s Viktorem Bečkou. Stejně tak i Jaroslav Šebánek 
za Komisi životního prostředí. Já se pak přidal k Vikto-
rovi, abychom se spolu vydali na naplánovaný celistvý 
okruh jednotlivých zastavení zjišťovat jejich zajíma-
vost, dostupnost a polohu pomocí GPS souřadnic.

Podzimní nedělní ráno, silná mlha, vyrážíme. Viktor 
měří, já zapisuju a fotím. První zastavení bude na Lí-
pové u první garáže v okolí schodů do lesa Přední hory. 
Určitě se tam dá odpovědět na první adventní otázku 
a k tomu klidně i projít informační cedule na cestičkách 
všem známé naučné stezky.

Další místo pro uložení otázky se připraví na cestě 
od Prvního mostu směrem pod Slepičku, v blízkém 
okolí velké samostatné rozeklané borovice. Z jednoho 
pohledu z cesty je vidět, jak se silný kmen odspodu dělí 
na dvě části a ty se dále větví do obrovské koruny stro-
mu. Borovice je opravdu mohutná a kupodivu zdravá.

Třetí zastavení vznikne u památných Třech bříz. Ale 
od zmíněné borovice se musí projít úžlabinou na kopec, 
s pralesem všude kolem vás i nad vámi. Tři břízy, to 
je státem chráněná skupina stromů, ale je vidět, jak se 
na jednom kmenu a některých větvích projevuje stáří. 
Tři břízy si pamatuji už z raného dětství z procházek 
s rodiči i z proslavených mysliveckých karnevalů.

Mlhou jsme dál pokračovali až na zastavení čtvrté, 
na Urbanově kopci. Bývá tam nádherný nekonečný vý-
hled na západní část Brna. Svoje kouzlo mívá ranní vý-
stup při nebo po východu slunce a stejně tak jsou úchvat-
né předposlední do oranžova zabarvené chvíle dne. My 
viděli jen křoví před nosem a neprostupnou mlhu v dáli.

Cesta z „Horbaňáku“ k dalšímu vybranému místu je 
trochu klikatá. Z písčité planiny u sloupu vysokého na-
pětí je potřeba v křoví na okraji najít sestupnou stezku 
až dolů k torzu bývalého amfiteátru v Šelši. Je to také 
kultovní místo se zajímavou historií i navazující součas-
ností. V padesátých letech se zde hrálo dospělé divadlo, 
v poslední době je to místo pro divadelní a vybrané spo-
lečenské aktivity naší základní školy.

Dalším zastavením na plánovaných místech adventních 
otázek měl být křížek v Šelši, ale nenašli jsme jej. Tak 

to bude mohutná vrba na kraji hráze bývalého rybníčku. 
Ten má zašlou slávu chovu ryb, místa pro letní koupání 
a zimní bruslení. Má i pohnutou historii zániku vody 
v posledních suchých letech. V tomto údolí Šelše je také 
možné prozkoumat nedávno zřízenou naučnou stezku 
s obsažnými informačními panely.

Zajímavou částí našeho výletu byl průchod propust-
kem na druhou stranu náspu bývalé nedokončené říšské 
dálnice. Propustek je docela pohodlně průchozí. Velmi 
jsem tam ale pociťoval bývalé, kdysi násilně zadušené 
Masarykovo údolí. Výstup na druhé straně propustku je 
do prostoru bývalé střelnice SNB. Střílelo se ze záko-
pů směrem do pískového náspu, ale dnes už zde po tom 
není ani stopy. Myslím, že málokdo ví, proč se tomuto 
místu říká Střelnice. 

Na odbočce z údolí nás čekal dubový háj s asi nejstar-
ším dubiskem. Jeden takový stromový monument jsme 
vybrali, u něj bude další adventní otázka.

Pak následovala delší cesta kolem koňského ranče Moj-
žíšových dál za Nebovidy k lesnímu baru Roháč. Je to 
místo s pocitem vyspělé kultury – překvapivě bohatě 
vybavená lesní samoobsluha k pořízení občerstvení 
a relaxaci všeho druhu a způsobu. Chléb, uzeniny, hor-
ká polévka, v lednici alko i nealko, mikrovlnka a kon-
vice na ohřátí vybraného jídla či pití, lze si načepovat 
pivo, natankovat svařené víno a ohřát si zkřehlé ruce. 
Lze si půjčit dokonce sluchátka s hudbou, knihy v polici 
nebo sadu pro badminton. Jsou tu také místa na sednutí, 
houpací sítě, udržované WC, tříděné odpadkové koše. 
Prostě všechny možné pomůcky a vychytávky, včetně 
kamery, která na vás kouká, jak poctivě házíte doporu-
čené mince nebo QR kódy za nakoupené příjemnosti. 
Samozřejmě i tam bude otázka.

Místa adventního zastavení jsou již doplněna 
zalaminovanými listy s povídáním a s otázkami

18

fo
to

: P
et

r D
ub

ja
k



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Nepříjemný byl úsek cesty našeho testovacího okruhu 
od konce Nebovid k bývalé restauraci „Na cihelně“. 
Z té zkušenosti se nám potvrdilo, že adventní putování 
nebude muset být v jednom celistvém okruhu, ale dá se 
chodit různě, postupně a na vícekrát. Například planina 
kolem Třech bříz je velkou inspirativní křižovatkou až 
osmi cest do mnoha stran a na adventní putování bude 
několik aktivních zimních týdnů. 

„Cihelnu“ jsme jako bod zavrhli, místo něj bude věhlas-
ný nebovidský románsko-gotický kostel svatého Kříže. 
Areál „Cihelny“ lze chápat jen jako orientační bod pro 
odbočku ze silnice do dubového lesa směrem k „Cigán-
ce“. Další otázku naleznete u pomníčku Panny Marie 
na jednom ze stromů u zmiňované cesty. Jak symbolické!

Před polednem nám zbývala už jen poslední štace. 
Kolem koní u bývalého Podskalního mlýna, dál rov-
nou cestou ke křižovatce do Troubska. V nohách jsme 
s Viktorem po třech a půl hodinách chůze rovně, naho-
ru i dolů a chvilkách odpočinku při odečítání souřadnic 
měli určitě přes deset unavených kilometrů. Minuli jsme 
křížek sedláka Sojky na poli na počátku doliny za sil-
nicí do Ostopovic. Tam se uvažovala otázka poslední. 
Nakonec po vyhodnocení vybraných a otestovaných 
míst nám Jarek Šebánek doporučil jedenácté adventní 
zastavení u Zpívající lípy nad Panelkou, s širokým vý-
hledem na Troubsko a horizont počátku Vysočiny. A při 
tom i zůstalo. Viz mapka s místy adventních zastavení 
a pavoukem možných cest k nim.

Jedenáct zastavení s otázkami je na vybraných místech, 
která jsou vždy něčím zajímavá a přitažlivá.

K místům otázek se dá dojít různě, jednotlivě, malými 
i velkými vycházkovými okruhy, paprskovitě, najednou 
i na vícekrát, jak komu bude vyhovovat.

Lze využít i stávající vycházkové a naučné stezky s in-
formačními panely o zajímavostech v okolí.

Vlastní putování by mělo regulérně skončit na návsi 
u kaple v Ostopovicích, buď z každého výletu, nebo úpl-
ně na závěr, a to odevzdáním postupně zodpovězených 
otázek do schránky, která tam bude zřetelně umístěna.

Nebovidská zastavení jsou trochu dál, ale také stojí 
za návštěvu, zhlédnutí a prožití.

Na průběh putování je dostatek času, začne v neděli 
27. 11. a potrvá do letošního Silvestra.

Petr Dubjak

Adventní putování 
po Ostopovicku a okolí
Adventní čas by měl být časem klidu, pohody 
a příprav na Vánoce a časem, kdy děti netrpěli-
vě čekají na příchod Ježíška. Adventní putování 
by mohlo nejen zkrátit dlouhé chvíle čekání, ale 
i zpříjemnit volný čas v přírodě a na zajímavých 
místech připomenout vánoční zvyky či tradice 
a přinést zábavu.

Zavedeme vás na jedenáct různých míst v osto-
povickém a nebovidském katastru, kde na zavě-
šených zalaminovaných listech najdete na sebe 
navazující povídání o zimních svátcích, zvycích 
a tradicích prolínajících se adventním a vánočním 
časem.

 � SCHODY DO LESA U GARÁŽÍ
 � BOROVICE POD SLEPIČKOU
 � TŘI BŘÍZY
 � URBANŮV KOPEC
 � TORZO DIVADLA – ŠELŠE 
 � VRBA NA HRÁZI – ŠELŠE 
 � DUBOVÝ HÁJ
 � KOSTEL SV. KŘÍŽE – NEBOVIDY 
 � LESNÍ BAR U ROHÁČE – NEBOVIDY 
 � POMNÍČEK PANNY MARIE
 � ZPÍVAJÍCÍ LÍPA
 � KAPLE SV. JANA KŘTITELE – OSTOPOVICE 

Co vás čeká během putování?
Zkusíte si různé vědomostní hry, zazpíváte si ko-
ledy, naučíte se básničku, připomenete si vánoční 
zvyky a tradice.

Vyfoťte se při adventním putování a zašlete nám 
fotografii na e-mail viktorbecka@seznam.cz.

Zodpovězené otázky vložte do schránky u kaple. 
Po ukončení akce budou účastníci odměněni drob-
nými dárky. Vyhodnocení a předání pamětních 
cen proběhne 6. ledna 2023 na návsi obce.

Za kulturní a spolkovou komisi Viktor Bečka

Z obce



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Martinské posezení 
a potancování
Jak bylo naplánováno, tak se i událo. Ve čtvrtek 10. 
listopadu proběhlo v restauraci U Volejníků tradiční 
Martinské posezení. V rámci něj uspořádali na počátku 
akce zástupci obce setkání jubilantů, kteří letos osla-
vují kulatiny nad 70 roků. Dvaceti třem jubilantům/
oslavencům bylo poblahopřáno, také obdrželi jako dar 
malý finanční obnos.

Sál restaurace U Volejníků byl zcela zaplněn. Od páté 
hodiny se rozvinula naprosto úžasná taneční zábava 
za hudebního doprovodu naší Lenky Machové.

Osobně nezapomenu na šťastné a rozzářené oči nejstar-
ších jubilantů, kteří pak za ovací ostatních v tanečním 
rytmu postupně odcházeli za doprovodu svých  rodin-
ných příslušníků domů.
 Petr Dubjak

Kulturní a spolková 
komise obce 
Ostopovice se 
představuje

S novým zastupitelstvem je tu i kulturní komise 
v novém složení a s novým názvem. Radka Dob-
šíková, Ilona Paulíková a Jana Trčková mezi se-
bou přivítaly posily plné tvůrčích nápadů Michaelu 
Loupovou, Evu Zíkovou a Viktora Bečku. 

A proč nový název? V nadcházejícím období by-
chom totiž chtěli zapojit do organizace kulturních 
akcí širší okruh občanů, než tomu bylo dosud. Chtě-
li bychom propojit spolky, zapojit mladší i starší, 
sportovce i chovatele. Chtěli bychom, aby si časem 
každý našel mezi kulturními, sportovními a spolko-
vými akcemi to svoje, to, co ho bude bavit, zajímat, 
ať už to bude divadlo, tvoření nebo znalostní kvíz 
spojený s poznáváním přírody a okolí Ostopovic. 

Co byste tedy chtěli, aby se v Ostopovicích dělo? 
Co vám chybí? Po čem toužíte? Více zábav nebo 
vystoupení ochotnických divadel? Více akcí pro 
teenagery? Tvořivé dílny? Napište nám! Vaše ná-
měty a nápady rádi uvítáme.

Kontaktní mail: j.slezi@seznam.cz
Vaše KuK

Z obce

fo
to

: P
et

r D
ub

ja
k

Beseda o bezpečnosti  
silničního provozu
Ve čtvrtek 13. října se sešlo na pětadvacet posluchačů 
odborné besedy o bezpečnosti silničního provozu. Oba 
přednášející po svém představili řadu zajímavých a po-
třebných informací z oblasti novinek a záludností pra-
videl silničního provozu a také podali velmi přínosný 
přehled stejně zaměřené zdravovědy. Celá beseda se vy-
značovala vzájemnou komunikací posluchačů a před-
nášejících, vedle mluveného slova byla promítána řada 
ukázek a na závěr bylo možné si na pomocné funkční 
figuríně odzkoušet i některé záchranné aktivity, jako 
například oživovací masáž hrudníku nebo hmaty při vy-
prošťování zraněných z havarovaného vozu.

Za výborné erudované přednášky patří účinkujícím Mi-
roslavovi a Patrikovi velký dík!!!

Petr Dubjak

fo
to

: P
et

r D
ub

ja
k

20

mailto:j.slezi@seznam.cz


Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Adventní dílna
Školní jídelna 22. listopadu zavoněla jehličím a proměni-
la se v tvořivou adventní dílnu. Téměř třicítka účastníků 
a účastnic si pod vedením zkušené floristky Jany Odra-
zilové přišla vytvořit vlastní adventní výzdobu. Ukázka 
profesionální práce v podobě různých typů adventních 
věnců, které paní Odrazilová na místě vytvořila, okoře-
něná humorem a praktickými radami motivovala ostatní 
k tvorbě. Výsledkem byly originální výtvory, které bu-
dou nejen zdobit domácnost, ale potěší oko i duši.

V naší dílně vládla příjemná a tvůrčí atmosféra. Děku-
jeme všem, kteří se o ni zasloužili, zejména lektorce 
paní Odrazilové za prezentaci a materiál, panu Bečkovi 
za občerstvení, paní Balážové a paní Břenkové za míst-
ní servis a také všem účastníkům. Byli jste úžasní!
 Kuk

fo
to

: P
et

r D
ub

ja
k

21



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Oslava Dne boje  
za svobodu a demokracii
Ve čtvrtek v podvečer 17. listopadu 2022 si naše obec 
připomněla Den boje za svobodu a demokracii uspořá-
dáním lampionového průvodu a pietního shromáždění 
u Pomníku padlým, na něž následně navázalo, letos 
poprvé, vzpomínkové setkání na návsi. Začátku akce 
příliš nepřálo počasí, ale ti, kteří se chtěli po dvou le-
tech půstu této společenské události zúčastnit, se ne-
nechali odradit. 

Průvodu, který začínal tradičně u sokolovny a za do-
provodu reprodukované hudby z místního rozhlasu 
se přesunul ulicemi Družstevní, U Dráhy a Branky 
až k pomníku, se zúčastnila přibližně stovka našich 
občanů všech věkových kategorií, a to včetně velké-
ho počtu dětí, které si radostně nesly své rozsvícené 
lampióny. U Pomníku padlým pan starosta položil 
věnec s trikolorou a zazněla česká hymna. Účastníci 
piety uctili památku Dne boje za svobodu a demo-
kracii zapálením svíčky u pamětního kamene po-
mníku. Poté se průvod přesunul na prostranství před 
místní kapličkou, kde bylo připraveno vzpomínkové 
setkání. 

Pan starosta pronesl k občanům řeč, obsahující v dnešní 
době velmi aktuální odkaz na důležitost uchování svo-
body projevu a státní svébytnosti. Na návsi bylo pro 
účastníky nachystáno jako drobné pohoštění svařené 
víno pro dospělé a teplý mošt pro děti, které připravi-
li v restauraci U Volejníků, a tzv. Masarykovo cukroví, 
které napekli naše spoluobčanky a spoluobčané. Za to 
jim patří poděkování. 

Součástí setkání na návsi bylo i neformální hudební vy-
stoupení, při kterém si mohli všichni zúčastnění zazpívat 
písničky, které oslavovaly tento významný den, jako např. 
Náměšť, Musíš za svou pravdou stát, Bratříčku, nevzly-
kej, Morituri te salutant, Ach, synku, synku, Nechte zvony 
znít, ale i lidovější folkové a trempské písničky, jako Rána 
v trávě, Panenka, Severní vítr, Jantarová země apod. 

Slavnostní ráz setkání podtrhlo také otevření kapličky, 
přičemž možnosti podívat se do jejích prostor využilo 
v průběhu večera na pět desítek návštěvníků včetně dětí. 
Velmi děkujeme všem, kteří se na uspořádání této spole-
čenské akce podíleli. Ilona Paulíková

22

fo
to

: P
et

r D
ub

ja
k

fo
to

: P
et

r D
ub

ja
k



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Po 3 letech přišel také Mikuláš s čerty, ale všechno dopadlo dobře a čerti nikoho neodnesli 
ani z klubu seniorů, které také navštívili.

Po třech letech jsme se sešli při rozsvícení vánočního stromu.

fo
to

: P
et

r D
ub

ja
k

fo
to

: T
on

y 
Sp

ur
lin

23



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Toulky Českomoravskou vysočinou
Ve dnech 6. - 9. září 2022 pořádal výbor Klubu seniorů 
Ostopovice zájezd na Českomoravskou vysočinu.

Bohatý program zájezdu byl zárukou, že si všichni účast-
níci vyberou to, co je zajímá, podívají se tam, kam se 
ještě neměli možnost podívat, a dostanou se k nim infor-
mace, které dosud neměli.

První zastávkou byly Pernštejnské zahrady pod stejno-
jmenným hradem. Tyto zahrady byly po několika desít-
kách let poměrně velkými náklady zrenovovány. Celé 
dílo se mimořádně povedlo a stojí za návštěvu, můžeme 
každému doporučit.

Po tomto zážitku následoval přejezd do restaurace Mar-
šovská rychta, kde byl oběd, a po něm odjezd na ubyto-
vání do hotelu Medlov.

Tím ale nebyl zdaleka vyčerpán program prvního dne, zá-
jemci o turistiku si totiž mohli vystoupat na vyhlídku na Pa-
secké skále. Výstup byl lehce náročný, nahoru došli jen 
někteří. A protože cesta vedla lesem, našly se i první houby.

Po večeři se dostavil pracovník CHKO Žďárské vrchy 
pan Bc. Piechula, který zajímavou formou přiblížil oblast, 
ve které se nacházíme, a to i s obrazovým doprovodem.

Druhý den, ve středu, jsme odjeli do sklárny JAKUB 
v obci Tasice. Sklárna je již mimo provoz, přesto nám pan 
majitel zasvěceně vysvětlil historii, dávnou i nedávnou, 
způsob výroby a ukázal technická zařízení, na kterých se 
ještě nedávno pracovalo. Bohužel v dnešní energetické 
chudobě nemá takový provoz šanci se uživit.

Další v pořadí byla návštěva muzea kuriozit v Pelhřimově. 
Přejezdy mezi městy byl největší časový problém, z val-
né části způsobený objížďkami a uzavírkami na silnicích. 
Z tohoto důvodu byla zrušena návštěva města Hlinsko 
a oběd proběhl individuálně přímo v Pelhřimově.

Muzeum je rozmístěno na několika místech města. V čás-
ti „Zlaté české ručičky“ byl průvodcem s výkladem pan 
ing. Vaněk, který uvedl zajímavé podrobnosti o exponá-
tech, jejich původu a cestě do muzea.

Poté již následoval návrat do hotelu a možnost si jít ještě 
zahoubařit, což část zájezdu využila.

Třetí den – čtvrtek – byl poznávací a turistický. Pozná-
vací část jela autobusem na hrad Roštejn. Je to stavba 
původně gotická, později přestavěná v renesančním sty-
lu. Její účel byl vždy spojený se zvěří, které bylo v okol-
ních lesích opravdu hodně a která byla také na hradě 

chována. Zajímavostí doplňující výklad průvodce byly 
i dvě videoprojekce. 

Pak následoval přesun do Jihlavy na individuální oběd 
a prohlídku města.

Turisté šli z hotelu do obce Kadov, dál na rozcestí nad Sa-
motínem a pak do obce Krátká. Počasí nám pan Novotný 
zajistil krásné, lesy byly plné hřibů, které tam pochopitel-
ně nemohly zůstat, takže cesta trvala trochu déle. Některé 
exempláře byly opravdu výstavní. 

Po malém odpočinku a občerstvení v bufetu na začát-
ku obce vedla cesta ještě do Domu přírody Žďárských 
vrchů. Po zajímavé prohlídce zůstal ještě čas při čekání 
na autobus na zhodnocení výletu. Celý výlet byl 8,5 km 
a pak následovala už jen cesta na hotel.

Po večeři nám paní manažerka hotelu konečně přiděli-
la slíbenou vinárnu, takže jsme se mohli nerušeně bavit, 
tančit a zazpívat si.

Poslední den zájezdu byla na programu jen návštěva Ho-
ráckého skanzenu na Veselém kopci, což je krásná ukázka 
drsného života našich předků na Vysočině. Po prohlídce 
byl ještě oběd na Maršovské rychtě a pak už návrat domů.

Program zájezdu byl opravdu bohatý, každý si mohl vy-
brat podle svých zájmů a vkusu, a v neposlední řadě byl 
poučný, protože některé informace zapomínáme a není 
od věci si paměť osvěžit.

Díky patří výboru klubu, který se na organizaci zájezdu 
podílel, a velké díky patří také našemu řidiči, panu Petru 
Ireinovi, za trpělivost, kterou s námi měl.

Na závěr musíme zvlášť poděkovat zastupitelstvu OU 
Ostopovice v čele se starostou panem Symonem. Bez je-
jich finanční injekce bychom při dnešních nehorázných 
cenách nemohli takový zájezd vůbec pořádat.

Tak ještě jednou díky.  Za výbor klubu Rudolf Fanta

fo
to

: P
et

r D
ub

ja
k

24



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Stejně jako každý rok se i letos 
připravuje Oblastní charita Rajhrad 
na tradiční Tříkrálovou sbírku.
„Velice si vážíme Vaší podpory, která rok od roku sílí a díky níž můžeme nadále odborně i lidsky pomáhat seniorům, 
nevyléčitelně nemocným lidem, osobám se zdravotním a mentálním postižením, v sociální a hmotné tísni nebo 
ohroženým dětem a mládeži. Díky Vašim příspěvkům jsme mohli uskutečnit některé z projektů a u jiných jsme se 
posunuli kupředu. Chtěli bychom Vás poprosit o podporu i v letošním ročníku Tříkrálové sbírky, který se uskuteční 
od 1. do 15. ledna 2023. Díky Vám můžeme dál pečovat o potřebné, a naplňovat tak charitní poslání,“ říká Zdeněk 
Strašák, ředitel Oblastní charity Rajhrad.

Výtěžek z chystané koledy plánuje Charita Rajhrad  využít na:

 � pořízení dřevěných polstrovaných židlí do Domova 
se zvláštním režimem sv. Luisy

 � výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním 
režimem sv. Luisy

 � vybudování parkoviště pro automobily terénních 
služeb

 � otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových 
odděleních hospice čtečkou čipů

 � pořízení automobilu pro personál Domácí zdravotní 
péče

 � vybavení zrekonstruovaných prostor Domu léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa

 � podporu mobility v terénu pro odborné sociální 
poradenství a Charitní záchrannou síť

 � zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun klientů 
Charitní pečovatelské služby

V tuto chvíli můžeme naše příznivce odkázat na webové stránky rajhrad.charita.cz, kde najdou aktuální informace. 
Zasláním finanční částky na sbírkový účet nás můžete podpořit již nyní. Rád bych Vás také pozval na sledování 
Tříkrálového koncertu v neděli 8. ledna 2023 od 18 hodin na ČT1.

V Ostopovicích proběhne Tříkrálová sbírka v sobotu 7. ledna 2023.

25

http://rajhrad.charita.cz


Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 4

Novinky z TJ Sokol Ostopovice
Oddíl národní házené má za sebou podzimní část sezo-
ny 2022/2023. Do probíhajícího ročníku se nám poda-
řilo obsadit většinu mládežnických kategorií: družstva 
přípravek, mladší žáky, starší žáky, dorost a dále mladší 
a starší žačky. Před sezonou nastal větší přesun chlapců 
a dívek mezi kategoriemi a to se projevilo na dosaže-
ných výsledcích. 

Tradičně dobré výsledky i širokou základnu mají obě druž-
stva přípravek. Došlo zde k výměně trenérů, kdy se dlou-
holetý trenér Libor Tománek přesunul k mladším a starším 
žačkám a družstvo přebrali Martin Ďásek a Petr Sýs. 

Nejlépe se daří družstvu starších žáků, které je po pod-
zimu na druhém místě. Mužstvo bylo doplněno před 
sezonou příchody z mladších žáků. Pokud jim vydrží 
nasazení, přístup k tréninkům a výborná docházka, tak 
má družstvo veškeré předpoklady, aby se probojovalo 
minimálně na celorepublikový Pohár ČR. Ten je určen 
pro druhá družstva z krajských přeborů.

Družstvo mužů se umístilo po podzimní části ve 2. lize 
na 4. místě tabulky s jednobodovým odstupem od 2. 
místa. Soutěži dominuje Moravská Slavia Brno, která 
má ambice na postup do 1. ligy.

U mladých hráčů je vidět, že získávají postupně zkuše-
nosti, a jak herně, tak výsledkově jde mužstvo nahoru. 
Obrana v čele s brankářem Přikrylem je pevnější, tvrdší 
a méně prostupná. V útoku se střelecky nejvíce dařilo 
opět Matěji Krejčíkovi, který je spolu s Davidem Tuš-

kou znovu na špici střelců celé soutěže. Cíl, který jsme 
si před sezonou stanovili, a to medailové umístění, se 
zdá být reálný. Bohužel kádr je velmi úzký a je nyní 
složený výhradně z vlastních odchovanců.

Nyní již naplno běží zimní příprava všech družstev, jejíž 
součástí jsou i zimní poháry mládeže.

Muži vyplní zimní přestávku účastí v Českém poháru. 
Osmifinále je na programu první lednový týden.

Veškeré výsledky a aktuality najdete  
na stránkách www.tjsokolostopovice.cz.

fo
to

: P
et

r D
ub

ja
k

26



Během listopadu a prosince se také 4 naši trenéři zúčast-
ní školení trenérů 3. třídy, což určitě přispěje ke zkvalit-
nění trenérské práce a vedení jejich družstev.

Oddíl stolního tenisu
Letošní sezonu jsme zahájili na konci prázdnin, kdy 
jsme uspořádali již tradiční soustředění pro naši mládež. 
Účastnilo se celkem 8 dětí od nejmladších osmiletých 
až po patnáctileté. V areálu sokolovny jsme společně 
trénovali stolní tenis, hráli různé sportovní i společen-
ské hry. Unavená těla jsme na závěr soustředění nechali 
zregenerovat v areálu střelického koupaliště. Byly to 
čtyři náročné dny, které se velmi pozitivně projevily 
na úrovni jednotlivých hráčů. Avšak hlavním příno-
sem je vytvoření dobré party a chuti dál společně hrát. 
Od září jsme zahájili pravidelné tréninky a počet dětí se 
rozrostl o nové zájemce. V říjnu odstartovaly okresní 
bodovací turnaje, kde se naši kluci pravidelně umísťují 
kolem sedmého místa.

Ve složení mužských týmů došlo během letní pauzy 
k mnoha změnám. Díky zdravotním potížím jsme přišli 
o několik hráčů. Nakonec jsme přece jen dali dohroma-

dy tři družstva, která působí v okresních soutěžích. „A“ 
tým působící v OP 1. třídy se nachází v klidném středu 
tabulky na šestém místě. Po špatném úvodu „B“ tým 
poprvé vyhrál a bojuje o záchranu ve své soutěži. Nej-
větším a milým překvapením jsou výsledky „C“ týmu, 
který je složen převážně z nováčků. Většina hráčů se 
změnila z amatérských na registrované až během léta, 
přesto jsou jejich výkony skvělé a nacházejí se na krás-
ném pátém místě tabulky. Podrobné výsledky jsou do-
stupné na stránce www.stis.ping-pong.cz.

V neděli 18. 12. 2022 se od 14 hodin bude konat tradič-
ní Vánoční turnaj, čímž bychom chtěli pozvat všechny 
neregistrované nadšence stolního tenisu, aby si zpestřili 
předvánoční čas a turnaje se zúčastnili.

Závěrem bychom chtěli poděkovat Viktoru Bečkovi, 
který po neuvěřitelných 27 letech končí v našem Sport-
-Šenku a odchází na zasloužený odpočinek. Svůj volný 
čas nyní bude věnovat práci pro klub seniorů a kulturní 
komisi OÚ a věříme, že také pro tělovýchovnou jednotu.

Petr Vlach a Tomáš Trávníček

fo
to

: a
rc

hi
v 

So
ko

l O
st

op
ov

ic
e

Ostopovický zpravodaj, č. 4/2022 | Ostopovice 8. 12. 2022 | Vychází čtvrtletně | Vydává Obec Ostopovice se sídlem 
U Kaple 260/5, 664 49, Ostopovice, IČO: 00282294 | Evidenční číslo MK ČR 10257 | Redakční rada: Mgr. Jaroslav Šebánek, 
Mgr. Sylva Filová, Mgr. Marie Kubová, Ing. Petr Dubjak | Za obsah článků odpovídají autoři. 
Jazykové korektury: Mgr.  Libuše Dobrovodská | Grafická úprava a  sazba: Robin Cais | Tisk: Tiskárna Helbich, a.s.  
Tištěno na recyklovaném papíře | Příští číslo vyjde v březnu 2023| Náklad 750 ks | Inzerce, články: zpravodaj@ostopovice.cz  

www.ostopovice.czUzávěrka nadcházejícího čísla 1/2023 bude 3. 3. 2023

http://www.ostopovice.cz/


Kde najdete naši nejbližší popelnici, 

zjistíte na www.tridimolej.cz/mapa

info@tridimolej.cz

+420 800 016 017 

Norway
grants

Společně pro zelenou Evropu

Díl 3. – Proč třídit 

Pojďte třídit 
jedlé oleje s námi. 

Je spousta důvodů, proč olej nevylít do dřezu 
a radši ho třídit. Jaký si vyberete vy?

Zabraňujete zanášení 
a ucpání odpadního 
potrubí u vás doma.

Šetříte přírodní zdroje, 
protože jednou 

vypěstovaný olej je použit 
hned dvakrát. 

Předcházíte haváriím 
celé kanalizační sítě 

ve vašem městě. 

Pomáháte redukovat 
množství CO2 vypouštěného 

do našeho ovzduší.

Snižujete znečištění 
odpadních vod 

a kontaminaci půdy. 

Dáváte odpadu šanci být 
znovu užitečný a stát se 

surovinou pro výrobu 
biopaliv do letadel. 

Proc_tridit_Plakat_A3_CZ_NF.indd   1 05.10.21   14:23


	_Hlk119494236
	_GoBack

